TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 04/2020-GP,  26 de maio de 2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
caput do art. 48, no inciso III do art. 54 e na alínea “a”, inciso I do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na Portaria STN nº 284,
publicada no D.O.U. de 26, de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar públicos o Relatório de Gestão Fiscal e o Demonstrativo dos Limites de Despesas com Pessoal, relativos às despesas executadas
por esta Unidade Gestora no período de maio de 2019 a abril de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DESEMBARGADOR CLAUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA
Presidente do TRE/RJ

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2019 A ABRIL DE 2020

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
Inscritas

em restos a
pagar não

Proces-
sados1 (b)

Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19 Nov/19 Dez/19 Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)
DESPESA BRUTA
COM PESSOAL (I) 36.963.154 37.179.598 37.069.022 37.114.147 37.315.545 36.848.033 56.731.233

43.126.162 50.862.342 37.576.851 38.011.938

38.116.645 486.914.676 234.835

 Pessoal Ativo
24.912.698 25.139.681 24.970.147 25.132.221 24.948.726

24.729.552 38.482.141

29.672.976 32.769.440

25.551.861 26.097.682

26.169.005 328.576.134 234.835

 Vencimentos,
Vantagens e 21.182.351 21.399.849 21.210.899 21.366.767 21.222.571

21.016.817 31.018.748

25.945.653 29.032.032

21.797.244 21.410.085

21.481.747 278.084.770 234.835

Outras Despesas
Variáveis
 Obrigações
Patronais 3.730.346 3.739.832 3.759.248 3.765.453 3.726.155

3.712.735 7.463.392

3.727.322 3.737.407

3.754.617 4.687.596

4.687.257 50.491.364 -

 Benefícios
Previdenciários - - - - -

-   -

-   -

-   -

-   - -

 Pessoal Inativo e
Pensionistas 12.050.456 12.039.916 12.098.875 11.981.926 12.366.818

12.118.480 18.249.092

13.453.186 18.092.902

12.024.989 11.914.256

11.947.640 158.338.542 -

 Aposentadorias,
Reserva e
Reformas 7.837.804 7.845.125 7.841.281 7.770.472 7.922.927

7.910.355 11.902.547

7.879.386 11.799.564

7.811.488 7.765.271

7.767.388 102.053.614 -

 Pensões
4.212.651 4.194.791 4.257.593 4.211.453 4.443.891

4.208.125 6.346.545

5.573.800 6.293.338

4.213.501 4.148.984

4.180.251 56.284.927 -

 Outros Benefícios
Previdenciários - - - - -

-   -

-   -

-   -

-   - -

Outras despesas
de pessoal
decorrentes de
contratos de
terceirização ou
de contratação de
forma indireta (§
1º do art. 18 da
LRF) - - - - -

-   -

-   -

-   -

-   - -

DESPESAS NÃO
COMPUTADAS (II)
(§ 1º do art. 19 da
LRF)  12.065.893 12.039.916 12.098.875 12.149.749 12.442.943 12.118.480 12.340.089

5.573.355 18.092.902 12.024.989 11.914.256

11.947.640 144.809.092 -

Indenizações
por Demissão e
Incentivos à
Demissão
Voluntária - - - - -

-   -

-   -

-   -

-   - -

Decorrentes de
Decisão Judicial
de período
anterior ao da
apuração - - - - -

-   -

-   -

-   -

-   - -

Despesas de
Exercícios
Anteriores de
período anterior
ao da apuração 15.437 - - 167.823 76.124

-   43.085

146.551 -

-   -

-   449.022 -

Inativos e
Pensionistas com
Recursos 12.050.456 12.039.916 12.098.875 11.981.926 12.366.818

12.118.480 12.297.003

5.426.803 18.092.902

12.024.989 11.914.256

11.947.640 144.360.069 -

Vinculados

DESPESA LÍQUIDA
COM PESSOAL (III)
= (I - II)

24.897.261 25.139.681 24.970.147 24.964.397 24.872.601 24.729.552 44.391.144 37.552.807 32.769.440 25.551.861 26.097.682 26.169.005 342.105.584 234.835

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                         879.152.902.004,53

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                                342.340.420,02 0,038940

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                915.708.079,67 0,104158
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22
da LRF)

                               869.922.675,69 0,098950
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59
da LRF)                                 824.137.271,70 0,093742

FONTE: SIAFI - Emitido pela SOF/COFIN (TRE-RJ) e SOF/COFIC (TSE) em 25/05/2020.
Notas:

1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados
são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço - art. 63 da Lei nº 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei
nº 4.320/64;

2. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013;
3. Conforme orientação do Manual de Demonstrativos Fiscais, 10ª Edição – versão 3 (p. 547) e para melhor transparência e padronização dos dados, a dedução das Despesas de Exercícios
Anteriores de período anterior ao da apuração serão realizadas apenas no último quadrimestre de 2020.

4. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 284, de 22/05/2020, publicada no Diário Oficial da União de 26/05/2020.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2019 A ABRIL DE 2020

R$ 1,00
  DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 487.149.512,39

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 144.809.092,37

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 342.340.420,02

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 879.152.902.004,53

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,038940%

  % DA RCL   VALOR

Limite
Máximo

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,104457% 918.336.746,85

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente:             917.413.636,30  0,104352% 854.242.815,44

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente:  -  - -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente:             915.708.079,67  0,104158% 852.654.699,19

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 - -

FERNANDO JOSÉ DA FONSECA
SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

ELIZABETH SILVA VIANA
SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA

ADRIANA FREITAS BRANDÃO CORREIA
DIRETORA-GERAL